№

26RS0№-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года 

<

адрес> 

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе: судьи Масленникова Е.А., при секретаре ФИО3, с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО14, подсудимого ФИО9, его защитника-адвоката АК 

<

адрес> ФИО4, представившей удостоверение адвоката № и ордер № С 079829 от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО10 его защитника-адвоката ФИО15, представившего удостоверение адвоката № и ордер № С 119211 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда 

<

адрес> в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Германии, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не женатого, лиц на иждивении не имеющего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1, ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 в 2015 году, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «

<

адрес>» возле 

<

адрес>, где он осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле макетами оружия, а также сигнальным и охолощенным оружием, действуя умышленно из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 для совершения незаконных изготовления, хранения, сбыта огнестрельного оружия и незаконных хранения, сбыта боеприпасов на территории 

<

адрес> с целью получения от незаконной преступной деятельности материальной выгоды. В целях реализации совместного преступного умысла ФИО9 и ФИО10 из корыстных побуждений и умышленно тогда же разработали план совершения преступлений и распределили между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям к ведению ФИО9 были отнесены следующие вопросы:

- разработка общей схемы совершения преступлений, подыскание лиц, желающих приобрести незаконно изготовленное огнестрельное оружие и боеприпасы, принятие от указанных лиц заказов на изготовление оружия;

- приобретение сигнальных и охолощенных пистолетов, а также другого оружия и их последующая передача ФИО10 для незаконного изготовления из них огнестрельного оружия;

- получение от ФИО10 незаконно изготовленного огнестрельного оружия и последующий его сбыт покупателям;

- распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, между собой и ФИО2;

- исполнение и решение других вопросов для успешного достижения результатов преступной деятельности. 

Согласно распределенным ролям к ведению ФИО10 были отнесены следующие вопросы: 

- по мере поступления заказов получение от ФИО9 сигнального и охолощенного оружия с целью дальнейшего изготовления из него огнестрельного оружия;

- используя профессиональные навыки и умения, осуществление незаконного изготовления огнестрельного оружия посредством технологической модернизации сигнального и охолощенного оружия на станочном оборудовании; 

- передача незаконно изготовленного огнестрельного оружия ФИО9 в целях его дальнейшего сбыта покупателям и получение от последнего денежных средств добытых преступных путем в результате незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов;

- выполнение иных действий по поручению ФИО9 в целях успешного достижения результатов преступной деятельности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 и ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Оперативный эксперимент», направленных на документирование и дальнейшее пресечение незаконной деятельности в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов и их изъятие.

С июля 2016 года по 13.01.2018г. ФИО9 совершил следующие умышленные преступления.

Пособничество в незаконном изготовлении огнестрельного оружия (из охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>»), т.е. преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение преступного сговора на законных основаниях приобрел охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номером «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшей передачи его ФИО10 для изготовления из указанного пистолета огнестрельного оружия. В тот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9, действуя умышленно из корыстных побуждений в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел у неустановленного лица 100 патронов калибра 9х19мм, являющихся боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию с целью их реализации совместно с изготовленным ФИО2 из пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером «

<

данные изъяты>», огнестрельным оружием ФИО6, которые он незаконно хранил в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В июле 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному 

<

адрес>, где получил от ФИО9 охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номером «

<

данные изъяты>» для последующего изготовления из него огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о незаконном приобретении и хранении им 100 патронов калибра 9х19мм в указанном контейнере с целью их дальнейшей реализации ФИО6 совместно с указанным переделанным пистолетом, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие. 

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного станка без номерных обозначений, фрезерного станка без номерных обозначений и фрезерного станка модели № №, расположенных в хозяйственной постройке по указанному адресу, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно изготовил нарезной ствол предназначенный для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм, который установил в вышеуказанный пистолет, тем самым незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ переделанным, короткоствольным, ручным, многозарядным, нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм, собранным самодельным способом из основных частей и деталей пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером «№», изготовленного промышленным способом путем добавления к ним изготовленного самодельным способом нарезного ствола калибра 9мм, пригодного для стрельбы боевыми пистолетными патронами калибра 9мм(9х18).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному 

<

адрес>, где передал ФИО9 незаконно изготовленный им вышеуказанный пистолет в целях его дальнейшего сбыта ФИО6 совместно со 100 патронами калибра 9х19мм и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» пистолет, переделанный из пистолета модели «ПМ-СХ», с номером «1АМ1178Р», путем замены ствола был изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате добровольной выдачи ФИО6

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ, по признакам пособничество в незаконном изготовлении огнестрельного оружия.

Незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (переделанного пистолета модели «ПМ-СХ» с номером «1АМ1178Р» и 100 патронов калибра 9х19мм.) группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 222 УК РФ, ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., ФИО9, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение преступного сговора, на законных основаниях приобрел охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номером «№» с целью дальнейшей передачи его ФИО10 для изготовления из указанного пистолета огнестрельного оружия. В тот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9, действуя умышленно из корыстных побуждений в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел у неустановленного лица 100 патронов калибра 9х19мм, являющихся боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию, с целью их реализации совместно с изготовленным ФИО2 из пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером «№» огнестрельным оружием ФИО6, которые он незаконно хранил 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В июле 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному 

<

адрес>, где получил от ФИО9 охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номером «№» для последующего изготовления из него огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о незаконном приобретении и хранении им 100 патронов калибра 9х19мм в указанном контейнере с целью их дальнейшей реализации ФИО6 совместно с указанным переделанным пистолетом, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие. 

Затем, в июле 2016 года, но не позднее 19.07.2016г., точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного и фрезерных станков, незаконно изготовил из вышеуказанного пистолета огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ переделанным, короткоствольным, ручным, нарезным, многозарядным огнестрельным оружием калибра 9мм, собранным самодельным способом из основных частей и деталей пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером «№», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним изготовленного самодельным способом нарезного ствола калибра 9мм, пригодного для стрельбы боевыми пистолетными патронами калибра 9мм(9х18).

В указанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному в границах торгового комплекса «Предгорный» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, где передал ФИО9 незаконно изготовленный им вышеуказанный пистолет в целях его дальнейшего сбыта ФИО6 совместно со 100 патронами калибра 9х19мм, и получения прибыли. 

19.07.2016г. примерно в 14 часов 45 минут ФИО9, находясь в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений согласно отведенной ему преступной роли, в целях реализации совместного со ФИО2 преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 93000 рублей незаконно изготовленный ФИО2 пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является переделанным, короткоствольным, ручным, многозарядным, нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм, собранным самодельным способом из основных частей и деталей пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером №», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним изготовленного самодельным способом нарезного ствола калибра 9мм, пригодного для стрельбы боевыми пистолетными патронами калибра 9мм(9х18), а также 100 патронов калибра 9х19мм, являющихся согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и последующего заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм (9х19), пригодными для производства выстрела, обладающими достаточной поражающей способностью.

Незаконно полученные от сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов денежные средства в сумме 93000 рублей ФИО9 и ФИО10 распределили между собой и использовали на свои личные нужды. При этом указанные лица, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдали вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ пистолет, собранный из основных частей и деталей пистолета модели 

<

данные изъяты>» с номером «№» путем добавления самодельного изготовленного нарезного ствола, и 100 патронов калибра 9х19мм изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

Незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (ручного пулемета ФИО11 модели «

<

данные изъяты>» с номером «№» и 30 патронов калибра 5,45х39мм.), т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

Находясь на территории Ставропольского края, он в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, совершил незаконные приобретение, сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время и месте, он, находясь на территории Ставропольского края, точного места не установлено, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица пулемет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является боевым нарезным автоматическим огнестрельным оружием – ручным пулеметом ФИО11 модели «РПК-74», калибра 5,45мм, серии «

<

данные изъяты>» №, 1983 года выпуска, изготовленным промышленным способом, и пригодным для стрельбы в предусмотренных конструкцией режимах (одиночный и автоматический огонь), а также 30 патронов калибра 5,45мм, являющихся согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами для боевого нарезного огнестрельного оружия 5,45мм, предназначенные для производства выстрелов из автоматов системы 

<

данные изъяты> и их современных модификациях, пригодные для производства выстрелов, обладающие достаточной поражающей способностью, которые стал незаконно хранить в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ с целью их дальнейшего сбыта ФИО6 согласно достигнутой ранее договоренности.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, ФИО9, находясь в этом торговом контейнере, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях реализации своего преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 125000 рублей пулемет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является боевым нарезным автоматическим огнестрельным оружием – ручным пулеметом ФИО11 модели 

<

данные изъяты> калибра 5,45мм, серии 

<

данные изъяты>» №, 1983 года выпуска, изготовленным промышленным способом, и пригодным для стрельбы в предусмотренных конструкцией режимах (одиночный и автоматический огонь), а также 30 патронов калибра 5,45мм, являющихся согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами для боевого нарезного огнестрельного оружия 5,45мм, предназначенные для производства выстрелов из автоматов системы 

<

данные изъяты> и их современных модификациях, пригодные для производства выстрелов, обладающие достаточной поражающей способностью.

Незаконно полученные от сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов денежные средства в сумме 125000 рублей ФИО9 использовал на свои личные нужды. При этом ФИО9, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдал вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ ручной пулемет ФИО11 модели 

<

данные изъяты> серии 

<

данные изъяты> № и 30 патронов калибра 5,45мм изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Незаконные сбыт и хранение боеприпасов (200 патронов калибра 9х19мм.), т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

Он, находясь на территории Ставропольского края, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, совершил незаконные приобретение, сбыт, хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах. 

в неустановленное время и месте, он, находясь на территории Ставропольского края, точного места не установлено, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица 200 патронов калибра 9мм(9х19), являющихся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм(9х19), пригодные для производства выстрелов, обладающие достаточной поражающей способностью, которые стал незаконно хранить в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ с целью их дальнейшего сбыта ФИО6 согласно достигнутой ранее договоренности.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут ФИО9, находясь в этом торговом контейнере, действуя умышлено из корыстных побуждений, в целях реализации своего преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 11000 рублей, 200 патронов калибра 9мм (9х19), являющихся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм(9х19), пригодные для производства выстрелов, обладающие достаточной поражающей способностью, совместно с двумя предметами, являющихся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ двумя приборами для бесшумной стрельбы к огнестрельному оружию, целевым назначением которых является ослабление звука выстрела, не относящимися к основным частям огнестрельного оружия. 

Незаконно полученные от сбыта боеприпасов и продажи двух приборов для бесшумной стрельбы денежные средства в сумме 11000 рублей ФИО9 использовал на свои личные нужды. При этом ФИО9, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдал вышеуказанные боеприпасы, правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ 200 патронов калибра 9мм (9х19) изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконные сбыт и хранение боеприпасов.

Незаконные сбыт и хранение боеприпасов (480 патронов калибра 5,45х39 мм., 500 патронов калибра 9х19 мм., 3 боевых ручных наступательных гранат 

<

данные изъяты>, 4 боевых ручных наступательных гранат 

<

данные изъяты> 2 боевых ручных наступательных гранат РГН), т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

Он, находясь на территории 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, в неустановленное время и месте, действуя умышлено. из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица 480 патронов калибра 5,45мм (5,45х39) с трассирующей пулей, которые согласно справки об исследовании 1460 от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются штатными боеприпасами для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм, предназначенные для производства выстрелов из автоматов системы 

<

данные изъяты> и их современных модификациях, пригодные для производства выстрелов, обладающие достаточной поражающей способностью, 500 патронов калибра 9мм (9х19), которые согласно справки об исследовании 1460 от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм (9х19), предназначенные для производства выстрелов из карабинов 

<

данные изъяты> и др., пригодные для производства выстрелов, обладающие достаточной поражающей способностью, 3 боевые ручные наступательные гранаты РГД-5, 4 боевые ручные наступательные гранаты РГ-42, 2 боевые ручные наступательные гранаты РГН, которые согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами промышленного изготовления и пригодны для производства взрыва в комплекте со средствами взрывания, которые стал незаконно хранить в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, с целью их дальнейшего сбыта ФИО6, согласно достигнутой ранее договоренности.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО9 в этом торговом контейнере, действуя умышлено из корыстных побуждений в целях реализации своего преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 75000 рублей, 480 патронов калибра 5,45мм (5,45х39) с трассирующей пулей, которые согласно справки об исследовании 1460 от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются штатными боеприпасами для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм, предназначенные для производства выстрелов из автоматов системы 

<

данные изъяты>, пулемета 

<

данные изъяты> и их современных модификациях, пригодные для производства выстрелов, обладающие достаточной поражающей способностью, 500 патронов калибра 9мм (9х19), которые согласно справки об исследовании 1460 от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм (9х19), предназначенные для производства выстрелов из карабинов 

<

данные изъяты> и др., пригодные для производства выстрелов, обладающие достаточной поражающей способностью, 3 боевые ручные наступательные гранаты 

<

данные изъяты> боевые ручные наступательные гранаты 

<

данные изъяты> боевые ручные наступательные гранаты РГН, которые согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами промышленного изготовления и пригодны для производства взрыва в комплекте со средствами взрывания, совместно с пистолетом, который согласно заключению эксперт № от ДД.ММ.ГГГГ собран самодельным способом из основных частей и деталей газового пистолета 

<

данные изъяты>», не относящимся к категории огнестрельного оружия и не пригодным для производства выстрела.

Незаконно полученные от сбыта боеприпасов денежные средства в сумме 75000 рублей ФИО9 использовал на свои личные нужды. При этом, ФИО9, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдал эти боеприпасы правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ 480 патронов калибра 5,45мм (5,45х39), 500 патронов калибра 9мм (9х19мм), 3 боевые ручные наступательные гранаты РГД-5, 4 боевые ручные наступательные гранаты 

<

данные изъяты>, 2 боевые ручные наступательные гранаты РГН изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконные сбыт и хранение боеприпасов.

Незаконные сбыт и хранение взрывных устройств 

<

данные изъяты>), т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время и месте, находясь на территории 

<

адрес>, точного места не установлено, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица взрыватель 

<

данные изъяты>, которые согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются взрывными устройствами промышленного изготовления, предназначенными для инициирования взрыва ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодные для использования по прямому назначению, а также 2 взрывателя УДЗ, которые согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются взрывными устройствами промышленного изготовления, предназначенными для инициирования взрыва ручных гранат 

<

данные изъяты>, пригодные для использования по прямому назначению, которые стал незаконно хранить в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ с целью их дальнейшего сбыта ФИО6, согласно достигнутой ранее договоренности.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов он в этом контейнере, действуя умышлено из корыстных побуждений в целях реализации своего преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 75000 рублей, взрыватель 

<

данные изъяты> и 2 взрывателя 

<

данные изъяты>, которые согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются взрывными устройствами промышленного изготовления, предназначенными для инициирования взрыва ручных гранат Ф-1, РГД-5, РГ-42, пригодные для использования по прямому назначению, а также 2 взрывателя УДЗ, которые согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются взрывными устройствами промышленного изготовления, предназначенными для инициирования взрыва ручных гранат РГО, РГН, пригодные для использования по прямому назначению.

Незаконно полученные от сбыта взрывных устройств денежные средства в сумме 75000 рублей ФИО9 использовал на свои личные нужды. При этом ФИО9, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдал вышеуказанные взрывные устройства, правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ взрыватель 

<

данные изъяты>, 2 взрывателя 

<

данные изъяты>, 2 взрывателя 

<

данные изъяты> изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по признакам незаконные сбыт и хранение взрывных устройств.

Пособничество в незаконном изготовлении огнестрельного оружия (из списанного охолощенного автомата ФИО11 модели «

<

данные изъяты>» с номером «

<

данные изъяты>»), т.е. преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он, действуя умышлено, из корыстных побуждений, во исполнение преступного сговора, согласно отведенной ему преступной роли, на законных основаниях приобрел списанный охолощенный автомат ФИО11 модели 

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером 

<

данные изъяты>», с целью изготовления ФИО5 из указанного автомата огнестрельного оружия.

15.12.2017г. примерно в 13 часов 45 минут он, находясь в этом торговом контейнере, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО6, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», продал последнему за 65000 рублей списанный охолощенный автомат ФИО11 модели «74У-СО» калибра 5,45мм с заводским номером «882020» для подыскания ФИО6 заготовки ствола калибра 5,45мм в целях дальнейшей его установки в указанный автомат, то есть для дальнейшего изготовления из указанного автомата огнестрельного оружия. 

16.12.2017г. примерно в 13 часов 40 минут ФИО6, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в торговом контейнере, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, передал последнему списанный охолощенный автомат ФИО11 модели 

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером «

<

данные изъяты> и заготовку ствола калибра 5,45мм, предназначенную для установки в указанный автомат. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО6 о возможности изготовления из указанного автомата путем замены ствола на предоставленный ствол калибра 5,45мм, огнестрельного оружия, стоимость которого составит 40000 рублей, на что ФИО6 ответил согласием. 

В период времени с 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли прибыл к торговому контейнеру, расположенному в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, где получил от ФИО9 списанный охолощенный автомат ФИО11 модели «

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером «882020» и заготовку ствола калибра 5,45мм в целях изготовления из них огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о возможности реализации указанного переделанного автомата ФИО6, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного станка без номерных обозначений, фрезерного станка без номерных обозначений и фрезерного станка модели № №, расположенных в хозяйственной постройке по указанному адресу, и осознавая противоправный характер своих действий, путем добавления ствола к указанному автомату, металлического элемента к затворной раме и удаления вкладыша с округлой части затвора незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ нарезным автоматическим многозарядным огнестрельным оружием, собранным самодельным способом из основных частей и деталей списанного охолощенного оружия 5,45мм автомата ФИО11 модели «

<

данные изъяты> с заводским номером №», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним самодельного нарезного ствола с патронником, металлического элемента к затворной раме и удаления вкладыша с округлой части затвора, самодельным способом с использованием станочного оборудования, пригодный для стрельбы, а также прибор для беззвучной и беспламенной стрельбы к огнестрельному оружию, не являющийся основной частью огнестрельного оружия. Тогда же, ФИО10 с целью проверки пригодности автомата для стрельбы произвел из него не менее пяти выстрелов патронами калибра 5,45х39мм в фрагмент ствола дерева, находящегося в указанной хозяйственной постройке.

13.01.2018г. примерно в 12 часов 45 минут ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО7, неосведомленной о преступном умысле ФИО10 и ФИО9, запакованный полимерный пакет с находящимся в нем незаконно изготовленным им вышеуказанным автоматом и прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы, в целях их дальнейшего сбыта и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ автомат, изготовленный самодельным способом из автомата ФИО11 модели 

<

данные изъяты>», с заводским номером № путем замены ствола был изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате добровольной выдачи ФИО6 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

В результате указанных действий, ФИО9 совершил пособничество незаконному изготовлению огнестрельного оружия, выразившееся в содействии указанному преступлению предоставлением средств, а именно списанного охолощенного автомата и заготовки ствола для последующего использования их ФИО2 при изготовлении огнестрельного оружия.

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ, по признакам пособничество в незаконном изготовлении огнестрельного оружия.

Незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия (переделанного автомата ФИО11 модели 

<

данные изъяты> с номером № группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 222 УК РФ ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее 15.12.2017г., ФИО9, действуя умышлено из корыстных побуждений, во исполнении преступного сговора, согласно отведенной ему преступной роли, на законных основаниях приобрел списанный охолощенный автомат ФИО11 модели «

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером №, с целью изготовления ФИО5 из указанного автомата огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут ФИО9 находясь в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес>, согласно достигнутой договоренности с ФИО6, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», продал последнему за 65000 рублей списанный охолощенный автомат 

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером №», для подыскания ФИО6 заготовки ствола калибра 5,45мм в целях дальнейшей его установки в указанный автомат, то есть для дальнейшего изготовления из указанного автомата огнестрельного оружия. 

16.12.2017г. примерно в 13 часов 40 минут ФИО6, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в том же торговом контейнере, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, передал последнему списанный охолощенный автомат ФИО11 

<

данные изъяты>» калибра 5,45мм с заводским номером «№» и заготовку ствола калибра 5,45мм, предназначенную для установки в указанный автомат. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО12 о возможности изготовления из указанного автомата путем замены ствола на предоставленный ствол калибра 5,45мм огнестрельного оружия, стоимость которого составит 40000 рублей, на что ФИО6 ответил согласием. 

В период времени с 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, где получил от ФИО9 списанный охолощенный автомат ФИО11 модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,45мм с заводским номером №» и заготовку ствола калибра 5,45мм в целях изготовления из них огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о возможности реализации указанного переделанного автомата ФИО6, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10 в хозяйственной постройке на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г.№ 150-ФЗ, Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного и фрезерных станков незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ нарезным автоматическим многозарядным огнестрельным оружием, собранным самодельным способом из основных частей и деталей списанного охолощенного оружия 5,45мм автомата ФИО11 модели №, изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним самодельного нарезного ствола с патронником, металлического элемента к затворной раме и удаления вкладыша с округлой части затвора, самодельным способом с использованием станочного оборудования, пригодный для стрельбы, а также прибор для беззвучной и беспламенной стрельбы к огнестрельному оружию, не являющийся основной частью огнестрельного оружия. 

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 12 часов 45 минут ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО7, неосведомленной о преступном умысле ФИО10 и ФИО9, запакованный полимерный пакет с находящимся в нем незаконно изготовленным им вышеуказанным автоматом и прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы, в целях их дальнейшего сбыта и получения прибыли. 

ФИО7, не осведомленная о преступном умысле ФИО10 и ФИО9, а также о содержимом полимерного пакета полученного от ФИО10, тогда же по просьбе ФИО9 отнесла полимерный пакет с находящимся в нем автоматом и прибором для бесшумной стрельбы в хозяйственную постройку на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес> действуя умышлено, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в целях реализации совместного со ФИО2 преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 40000 рублей, незаконно изготовленный ФИО2 автомат, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является нарезным автоматическим многозарядным огнестрельным оружием, собранным самодельным способом из основных частей и деталей списанного охолощенного оружия 5,45мм автомата ФИО11 № с заводским номером 

<

данные изъяты> изготовленного промышленным способом путем добавления к ним самодельного нарезного ствола с патронником, металлического элемента к затворной раме и удаления вкладыша с округлой части затвора, самодельным способом с использованием станочного оборудования, пригодным для стрельбы, совместно с прибором для беззвучной и беспламенной стрельбы к огнестрельному оружию, не являющийся основной частью огнестрельного оружия.

Незаконно полученные от сбыта огнестрельного оружия и продажи прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы денежные средства в сумме 40000 рублей ФИО9 и ФИО10 распределили между собой и использовали на свои личные нужды. При этом, указанные лица, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдали вышеуказанное огнестрельное оружие, правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ автомат, собранный из основных частей и деталей автомата 

<

данные изъяты> с заводским номером «№» изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 222 УК РФ УК РФ, по признакам незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

Пособничество в незаконном изготовлении огнестрельного оружия (из сигнального пистолета модели «МР-371»), т.е. преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он, действуя умышлено из корыстных побуждений согласно отведенной ему преступной роли, на законных основаниях приобрел сигнальный пистолет 

<

данные изъяты> заводской номер которого удален с частей и деталей пистолета путем механического воздействия, с целью дальнейшей передачи его ФИО10 для изготовления из указанного пистолета огнестрельного оружия. В тот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9 действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел у неустановленного лица 8 патронов калибра 9х18мм, являющихся боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию, с целью их реализации совместно с изготовленным ФИО2, из сигнального пистолета 

<

данные изъяты>, огнестрельным оружием, ФИО6, которые он незаконно хранил в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, где получил от ФИО9 сигнальный пистолет 

<

данные изъяты> для последующего изготовления из него огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о незаконном приобретении и хранении им 8 патронов калибра 9х18мм в указанном контейнере, с целью их дальнейшей реализации ФИО6 совместно с указанным переделанным пистолетом, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного станка без номерных обозначений, фрезерного станка без номерных обозначений и фрезерного станка модели №, расположенных в хозяйственной постройке по указанному адресу, и осознавая противоправный характер своих действий, незаконно изготовил нарезной ствол предназначенный для стрельбы боевыми патронами калибра 9мм, который установил в вышеуказанный пистолет, тем самым незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным кустарным способом из сигнального пистолета 

<

данные изъяты> путем замены ствола со стойкой крепления ствола, на ствол с шестью правонаклонными полями нарезов под патрон калибра 9мм, пригодный для стрельбы. Тогда же, ФИО10, с целью проверки пригодности пистолета для стрельбы произвел из него не менее двух выстрелов патронами калибра 9х18мм в фрагмент ствола дерева, находящегося в указанной хозяйственной постройке.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли прибыл к торговому контейнеру, расположенному в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, где передал ФИО9 незаконно изготовленный им вышеуказанный пистолет в целях его дальнейшего сбыта, совместно с 8 патронами калибра 9х18мм, и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ пистолет, переделанный из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты> путем замены ствола и 8 патронов калибра 9х18мм были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате добровольной выдачи ФИО6, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

В результате указанных действий, ФИО9 совершил пособничество незаконному изготовлению огнестрельного оружия, выразившееся в содействии указанному преступлению предоставлением средств, а именно сигнального пистолета для последующего использования его ФИО2 при изготовлении огнестрельного оружия. 

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ, по признакам пособничество в незаконном изготовлении огнестрельного оружия.

Незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (переделанного сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты> и 8 патронов калибра 9х18мм.) группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 222 УК РФ ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, действуя умышлено, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, на законных основаниях приобрел сигнальный пистолет модели 

<

данные изъяты> заводской номер которого удален с частей и деталей пистолета путем механического воздействия, с целью дальнейшей передачи его ФИО10 для изготовления из указанного пистолета огнестрельного оружия. В тот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9 действуя умышлено, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел у неустановленного лица 8 патронов калибра 9х18мм, являющихся боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию, с целью их реализации совместно с изготовленным ФИО2 из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты> огнестрельным оружием, ФИО6, которые он незаконно хранил в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному 

<

адрес>», где получил от ФИО9 сигнальный пистолет модели 

<

данные изъяты>» для последующего изготовления из него огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о незаконном приобретении и хранении им 8 патронов калибра 9х18мм в указанном контейнере с целью их дальнейшей реализации ФИО6 совместно с указанным переделанным пистолетом, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного и фрезерных станков незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным кустарным способом из сигнального пистолета МР-371 путем замены ствола со стойкой крепления ствола, на ствол с шестью правонаклонными полями нарезов под патрон калибра 9мм, пригодный для стрельбы. Тогда же, ФИО10 с целью проверки пригодности пистолета для стрельбы произвел из него не менее двух выстрелов патронами калибра 9х18мм в фрагмент ствола дерева, находящегося в указанной хозяйственной постройке.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли прибыл к торговому контейнеру, расположенному 

<

адрес>, где передал ФИО9 незаконно изготовленный им вышеуказанный пистолет в целях его дальнейшего сбыта совместно с 8 патронами калибра 9х18мм, и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут ФИО9, находясь в этом торговом контейнере из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли в целях реализации совместного со ФИО2 преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 70000 рублей незаконно изготовленный ФИО2 пистолет, который согласно заключению эксперта № от 04.02.2018г. является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным кустарным способом из сигнального пистолета 

<

данные изъяты> путем замены ствола со стойкой крепления ствола, на ствол с шестью правонаклонными полями нарезов под патрон калибра 9мм, пригодный для стрельбы, а также 8 патронов калибра 9мм, являющихся согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами к пистолету 

<

данные изъяты> и некоторому другому нарезному огнестрельному оружию калибр 9мм, пять патронов экспериментально отстрелянных патронов для стрельбы пригодны, остальные находятся исправном состоянии и повреждений не имеют.

Незаконно полученные от сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов денежные средства в сумме 70000 рублей ФИО9 и ФИО10 распределили между собой и использовали на свои личные нужды. При этом, указанные лица, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдали вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ пистолет, переделанный из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты>, путем замены ствола со стойкой крепления, и 8 патронов калибра 9х18мм изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконные сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

Незаконное хранение боеприпасов (331 патрона калибра 5,45х39мм, 47 патронов калибра 9х18мм, 23 патронов калибра 7,62х25мм, 36 патронов калибра 9х21мм, реактивной противотанковой гранаты 

<

данные изъяты> т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах.

Находясь на территории Ставропольского края, он в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, совершил незаконные, хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время и месте, он, находясь на территории 

<

адрес>, точного места не установлено, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, после чего стал незаконно хранить в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №э-6 от ДД.ММ.ГГГГ:

- 331 патрон калибра 5,45х39мм, которые являются штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельном оружию автоматам 

<

данные изъяты> и другому боевому нарезному огнестрельному оружию отечественного и иностранного производства использующего данный калибр, пригодные для производства выстрела;

- 47 патронов калибра 9х18мм, которые являются штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельном оружию калибра 9мм пистолетам ПМ, 

<

данные изъяты> и другому боевому нарезному огнестрельному оружию отечественного и иностранного производства использующего данный калибр, пригодные для производства выстрела;

- 23 патрона калибра 7,62х25мм, которые относятся к боеприпасам для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрела и обладающие достаточной поражающей способностью;

- 36 патронов калибра 9х21мм, которые относятся к боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрела;

- реактивную противотанковую гранату РПГ-26, которая относится к категории боеприпасов промышленного изготовления кумулятивного действия, пригодную к использованию по назначению;

- 10 выстрелов 

<

данные изъяты>, относящиеся к категории боеприпасов промышленного изготовления, применяемые для стрельбы из подствольного гранатомета 

<

данные изъяты>, пригодные для использованию по назначению;

- 3 боевые ручные гранаты 

<

данные изъяты> наступательного типа, относящиеся к категории боеприпасов осколочного действия, пригодные для производства взрыва; 

- 2 боевые ручные гранаты 

<

данные изъяты> оборонительного типа, относящиеся к категории боеприпасов осколочного действия, пригодные для производства взрыва.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 50 минут в ходе обыска 

<

адрес>, боеприпасы были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

При этом, ФИО9, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдал вышеуказанные боеприпасы правоохранительным органам.

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконное хранение боеприпасов.

Незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств (5 электродетонаторов типа 

<

данные изъяты> и заряда взрывчатого вещества (тротила) массой 194 грамма), т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ ФИО9 совершил при следующих обстоятельствах. 

Он в неустановленное время и месте, находясь на территории 

<

адрес>, точного места не установлено, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, после чего стал незаконно хранить в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- 5 электродетонаторов типа 

<

данные изъяты>, которые являются взрывными устройствами гражданского назначения, пригодные для производства взрыва;

- заряд взрывчатого вещества (тротила) бризантного действия, массой 194 грамма, пригодного для производства взрыва.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 50 минут в ходе обыска в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, взрывчатые вещества и взрывные устройства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

При этом, ФИО9, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдал вышеуказанные взрывчатые вещества и взрывные устройства правоохранительным органам.

Эти действия ФИО9 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по признакам незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

ФИО10 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст.222 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В 1986 году, точного времени не установлено, находясь в 

<

адрес>, точного места не установлено, а в период с 1995 года по 2012 год, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя умышлено из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрел у неустановленных следствием лиц, после чего незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ и 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №э-6 от 07.11.2018г., следующее:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 часов 00 минут до 02 часов 10 минут, а ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

При этом, ФИО10, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдал вышеуказанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы правоохранительным органам. 

Эти действия ФИО10. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

Кроме того, в 2015 году, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в торговом контейнере, расположенном в 

<

адрес> где ФИО9 осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле макетами оружия, а также сигнальным и охолощенным оружием, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с последним для совершения незаконных изготовления, хранения, сбыта огнестрельного оружия и незаконных хранения, сбыта боеприпасов на территории 

<

адрес> с целью получения от незаконной преступной деятельности материальной выгоды. В целях реализации совместного преступного умысла ФИО10 и ФИО9 из корыстных побуждений и умышленно тогда же разработали план совершения преступлений и распределили между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям к ведению ФИО9 были отнесены следующие вопросы:

- разработка общей схемы совершения преступлений, подыскание лиц, желающих приобрести незаконно изготовленное огнестрельное оружие и боеприпасы, принятие от указанных лиц заказов на изготовление оружия;

- приобретение сигнальных и охолощенных пистолетов, а также другого оружия и их последующая передача ФИО10 для незаконного изготовления из них огнестрельного оружия;

- получение от ФИО10 незаконно изготовленного огнестрельного оружия и последующий его сбыт покупателям;

- распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, между собой и ФИО2;

- исполнение и решение других вопросов для успешного достижения результатов преступной деятельности. 

Согласно распределенным ролям к ведению ФИО10 были отнесены следующие вопросы: 

- по мере поступления заказов получение от ФИО9 сигнального и охолощенного оружия с целью дальнейшего изготовления из него огнестрельного оружия;

- используя профессиональные навыки и умения, осуществление незаконного изготовления огнестрельного оружия посредством технологической модернизации сигнального и охолощенного оружия на станочном оборудовании; 

- передача незаконно изготовленного огнестрельного оружия ФИО9 в целях его дальнейшего сбыта покупателям и получение от последнего денежных средств добытых преступных путем в результате незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов;

- выполнение иных действий по поручению ФИО9 в целях успешного достижения результатов преступной деятельности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 и ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Оперативный эксперимент», направленных на документирование и дальнейшее пресечение незаконной деятельности в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов и их изъятие.

В период с июля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 совершил следующие умышленные преступления.

Незаконное изготовление огнестрельного оружия (из охолощенного пистолета модели «

<

данные изъяты>»), т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ, ФИО10 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., ФИО9, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение преступного сговора на законных основаниях приобрел охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номером «№», с целью дальнейшей передачи его ФИО10 для изготовления из указанного пистолета огнестрельного оружия. В тот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9, действуя умышленно из корыстных побуждений в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел у неустановленного лица 100 патронов калибра 9х19мм, являющихся боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию, с целью их реализации совместно с изготовленным ФИО2 из пистолета модели 

<

данные изъяты>» с номером «№ огнестрельным оружием ФИО6, которые он незаконно хранил в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В июле 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к этому торговому контейнеру, где получил от ФИО9 охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номером «№» для последующего изготовления из него огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о незаконном приобретении и хранении им 100 патронов калибра 9х19мм в указанном контейнере с целью их дальнейшей реализации ФИО6 совместно с указанным переделанным пистолетом, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие. 

Затем, в июле 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональ-ными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного станка без номерных обозначений, фрезерного станка без номерных обозначений и фрезерного станка модели № №, расположенных в хозяйственной постройке по указанному адресу, и, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно изготовил нарезной ствол, предназначенный для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм, который установил в вышеуказанный пистолет, тем самым незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ переделанным, короткоствольным, ручным, многозарядным, нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм, собранным самодельным способом из основных частей и деталей пистолета модели 

<

данные изъяты> с номером №», изготовленного промышленным способом путем добавления к ним изготовленного самодельным способом нарезного ствола калибра 9мм, пригодного для стрельбы боевыми пистолетными патронами калибра 9мм(9х18).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному в 

<

адрес>, где передал ФИО9 незаконно изготовленный им вышеуказанный пистолет в целях его дальнейшего сбыта ФИО6 совместно со 100 патронами калибра 9х19мм. и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» пистолет, переделанный из пистолета модели «ПМ-СХ», с номером «1АМ1178Р» путем замены ствола был изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате добровольной выдачи ФИО6

Эти действия ФИО10. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 223 УК РФ, по признакам незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (переделанного пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером «№» и 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 222 УК РФ, ФИО10 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., ФИО9, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение преступного сговора, на законных основаниях приобрел охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номером №» с целью дальнейшей передачи его ФИО10 для изготовления из указанного пистолета огнестрельного оружия. В тот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел у неустановленного лица 100 патронов калибра 9х19мм, являющихся боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию, с целью их реализации совместно с изготовленным ФИО2 из пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером «№», огнестрельным оружием, ФИО6, которые он незаконно хранил в торговом контейнере, расположенном в 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В июле 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к этому торговому контейнеру и получил от ФИО9 охолощенный пистолет модели «

<

данные изъяты>» с номером «№ для последующего изготовления из него огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о незаконном приобретении и хранении им 100 патронов калибра 9х19мм в указанном контейнере с целью их дальнейшей реализации ФИО6 совместно с указанным переделанным пистолетом, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие. 

Затем, в июле 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях реализации преступного сговора с ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного и фрезерных станков, незаконно изготовил из вышеуказанного пистолета огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ переделанным, короткоствольным, ручным, многозарядным, нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм, собранным самодельным способом из основных частей и деталей пистолета модели «

<

данные изъяты>» с номером №», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним изготовленного самодельным способом нарезного ствола калибра 9мм, пригодного для стрельбы боевыми пистолетными патронами калибра 9мм(9х18).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному 

<

адрес>», где передал ФИО9 незаконно изготовленный им вышеуказанный пистолет в целях его дальнейшего сбыта ФИО6 совместно со 100 патронами калибра 9х19мм и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 часов 45 минут ФИО9, находясь в торговом контейнере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в целях реализации совместного со ФИО2 преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия«Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 93000 рублей, незаконно изготовленный ФИО2 пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является переделанным, короткоствольным, ручным, многозарядным, нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм, собранным самодельным способом из основных частей и деталей пистолета модели 

<

данные изъяты>» с номером №», изготовленного промышленным способом путем добавления к ним изготовленного самодельным способом нарезного ствола калибра 9мм, пригодного для стрельбы боевыми пистолетными патронами калибра 9мм(9х18), а также 100 патронов калибра 9х19мм, являющихся согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами к спортивно-охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм (9х19), пригодные для производства выстрела, обладающие достаточной поражающей способностью.

Незаконно полученные от сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов денежные средства в сумме 93000 рублей ФИО10 и ФИО9 распределили между собой и использовали на свои личные нужды. При этом, указанные лица, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдали вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ пистолет, собранный из основных частей и деталей пистолета модели 

<

данные изъяты> с номером «№ путем добавления самодельного изготовленного нарезного ствола, и 100 патронов калибра 9х19мм изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Эти действия ФИО10 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

Незаконное изготовление огнестрельного оружия (из списанного охолощенного автомата 

<

данные изъяты>» с номером № т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ, ФИО10 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее 15.12.2017г., ФИО9, действуя умышлено, из корыстных побуждений, во исполнение преступного сговора, согласно отведенной ему преступной роли, на законных основаниях приобрел списанный охолощенный 

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером «№» с целью изготовления ФИО5 из указанного автомата огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 часов 45 минут ФИО9, находясь в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ». на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», продал последнему за 65000 рублей списанный охолощенный автомат 

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером №», для подыскания ФИО6 заготовки ствола калибра 5,45мм в целях дальнейшей его установки в указанный автомат, то есть для дальнейшего изготовления из указанного автомата огнестрельного оружия. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут ФИО6, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в торговом контейнере, расположенном 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, передал последнему списанный охолощенный автомат ФИО11 модели «74У-СО» калибра 5,45мм с заводским номером «882020» и заготовку ствола калибра 5,45мм, предназначенную для установки в указанный автомат. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО6 о возможности изготовления из указанного автомата путем замены ствола на предоставленный ствол калибра 5,45мм огнестрельного оружия, стоимость которого составит 40000 рублей, на что ФИО6 ответил согласием. 

В период времени с 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру и получил от ФИО9 списанный охолощенный автомат 

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером «№» и заготовку ствола калибра 5,45мм в целях изготовления из них огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о возможности реализации указанного переделанного автомата ФИО6, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного станка без номерных обозначений, фрезерного станка без номерных обозначений и фрезерного станка модели № №, расположенных в хозяйственной постройке по указанному адресу, и осознавая противоправный характер своих действий, путем добавления ствола к указанному автомату, металлического элемента к затворной раме и удаления вкладыша с округлой части затвора незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ нарезным автоматическим многозарядным огнестрельным оружием, собранным самодельным способом из основных частей и деталей списанного охолощенного оружия 5,45мм автомата 

<

данные изъяты> с заводским номером «№», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним самодельного нарезного ствола с патронником, металлического элемента к затворной раме и удаления вкладыша с округлой части затвора, самодельным способом с использованием станочного оборудования, пригодный для стрельбы, а также прибор для беззвучной и беспламенной стрельбы к огнестрельному оружию, не являющийся основной частью огнестрельного оружия. Тогда же, ФИО10, с целью проверки пригодности автомата для стрельбы произвел из него не менее пяти выстрелов патронами калибра 5,45х39мм в фрагмент ствола дерева, находящегося в указанной хозяйственной постройке.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО7, неосведомленной о преступной умысле ФИО10 и ФИО9, запакованный полимерный пакет с находящимся в нем незаконно изготовленным им вышеуказанным автоматом и прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы, в целях их дальнейшего сбыта и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ автомат, изготовленный самодельным способом из автомата 

<

данные изъяты> с заводским номером «№» путем замены ствола был изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате добровольной выдачи ФИО6, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 

Эти действия ФИО10 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 223 УК РФ, по признакам незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия (переделанного автомата 

<

данные изъяты>» с номером «№»), группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 222 УК РФ, ФИО10 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее 15.12.2017г., ФИО9, действуя умышлено из корыстных побуждений во исполнение преступного сговора согласно отведенной ему преступной роли, на законных основаниях приобрел списанный охолощенный автомат 

<

данные изъяты> калибра 5,45мм с заводским номером «№» с целью изготовления ФИО5 из указанного автомата огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 часов 45 минут ФИО9, находясь в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», продал последнему за 65000 рублей списанный охолощенный автомат 

<

данные изъяты>» калибра 5,45мм с заводским номером «№» для подыскания ФИО6 заготовки ствола калибра 5,45мм в целях дальнейшей его установки в указанный автомат, то есть для дальнейшего изготовления из указанного автомата огнестрельного оружия. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут ФИО6, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 передал последнему списанный охолощенный автомат 

<

данные изъяты>» калибра 5,45мм с заводским номером «№» и заготовку ствола калибра 5,45мм, предназначенную для установки в указанный автомат. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО6 о возможности изготовления из указанного автомата путем замены ствола на предоставленный ствол калибра 5,45мм огнестрельного оружия, стоимость которого составит 40000 рублей, на что ФИО6 ответил согласием. 

В период времени с 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру и получил от ФИО9 списанный охолощенный автомат 

<

данные изъяты>» калибра 5,45мм с заводским номером «№ и заготовку ствола калибра 5,45мм в целях изготовления из них огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о возможности реализации указанного переделанного автомата ФИО6, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на чтоФИО10 дал свое согласие. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях реализации преступного сговора с ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного и фрезерных станков незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ нарезным автоматическим многозарядным огнестрельным оружием, собранным самодельным способом из основных частей и деталей списанного охолощенного оружия 5,45мм 

<

данные изъяты> изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним самодельного нарезного ствола с патронником, металлического элемента к затворной раме и удаления вкладыша с округлой части затвора, самодельным способом с использованием станочного оборудования, пригодный для стрельбы, а также прибор для беззвучной и беспламенной стрельбы к огнестрельному оружию, не являющийся основной частью огнестрельного оружия. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО7, неосведомленной о преступном умысле ФИО10 и ФИО9, запакованный полимерный пакет с находящимся в нем незаконно изготовленным им вышеуказанным автоматом и прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы в целях их дальнейшего сбыта и получения прибыли.

ФИО7, не осведомленная о преступном умысле ФИО10 и ФИО9, а также о содержимом полимерного пакета, полученного от ФИО10, по просьбе ФИО9 отнесла полимерный пакет с находящимся в нем автоматом и прибором для бесшумной стрельбы в хозяйственную постройку на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 часов ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в целях реализации совместного со ФИО2 преступного умысла, незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 40000 рублей, незаконно изготовленный ФИО2 автомат, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является нарезным автоматическим многозарядным огнестрельным оружием, собранным самодельным способом из основных частей и деталей списанного охолощенного оружия 5,45мм 

<

данные изъяты> с заводским номером «№», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним самодельного нарезного ствола с патронником, металлического элемента к затворной раме и удаления вкладыша с округлой части затвора, самодельным способом с использованием станочного оборудования, пригодный для стрельбы, совместно с прибором для беззвучной и беспламенной стрельбы к огнестрельному оружию, не являющийся основной частью огнестрельного оружия.

Незаконно полученные от сбыта огнестрельного оружия и продажи прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы денежные средства в сумме 40000 рублей ФИО10 и ФИО9 распределили между собой и использовали на свои личные нужды. При этом они, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдали вышеуказанное огнестрельное оружие правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ автомат, собранный из основных частей и деталей 

<

данные изъяты> с заводским номером «№» изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 

Эти действия ФИО10 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору.

Незаконное изготовление огнестрельного оружия (из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты>), т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ, ФИО10 совершил при следующих обстоятельствах.

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., ФИО9, действуя умышлено из корыстных побуждений согласно отведенной ему преступной роли, на законных основаниях приобрел сигнальный пистолет модели «МР-371», заводской номер которого удален с частей и деталей пистолета путем механического воздействия, с целью дальнейшей передачи его ФИО10 для изготовления из указанного пистолета огнестрельного оружия. В тот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9, действуя умышлено из корыстных побуждений в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел у неустановленного лица 8 патронов калибра 9х18мм, являющихся боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию, с целью их реализации совместно с изготовленным ФИО2 из сигнального пистолета модели «МР-371» огнестрельным оружием, ФИО6, которые он незаконно хранил в торговом контейнере, расположенном в границах торгового комплекса «Предгорный» возле 373 км федеральной автодороги М-29 «Кавказ» на территории Этокского сельсовета 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному в 

<

адрес>, где получил от ФИО9 сигнальный пистолет модели «

<

данные изъяты>» для последующего изготовления из него огнестрельного оружия. Тогда же, ФИО9 сообщил ФИО10 о незаконном приобретении и хранении им 8 патронов калибра 9х18мм в указанном контейнере с целью их дальнейшей реализации ФИО6 совместно с указанным переделанным пистолетом, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного станка без номерных обозначений, фрезерного станка без номерных обозначений и фрезерного станка модели № №, расположенных в хозяйственной постройке по указанному адресу, и осознавая противоправный характер своих действий, незаконно изготовил нарезной ствол предназначенный для стрельбы боевыми патронами калибра 9мм, который установил в вышеуказанный пистолет, тем самым незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным кустарным способом из сигнального пистолета МР-371 путем замены ствола со стойкой крепления ствола, на ствол с шестью правонаклонными полями нарезов под патрон калибра 9мм, пригодный для стрельбы. Тогда же, ФИО10 с целью проверки пригодности пистолета для стрельбы произвел из него не менее двух выстрелов патронами калибра 9х18мм в фрагмент ствола дерева, находящегося в указанной хозяйственной постройке.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому 

<

адрес>, где передал ФИО9 незаконно изготовленный им вышеуказанный пистолет в целях его дальнейшего сбыта совместно с 8 патронами калибра 9х18мм, и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ пистолет, переделанный из сигнального пистолета 

<

данные изъяты> путем замены ствола, и 8 патронов калибра 9х18мм были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате добровольной выдачи ФИО6 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Эти действия ФИО10 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 223 УК РФ, по признакам незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов (переделанного сигнального пистолета 

<

данные изъяты> и 8 патронов калибра 9х18мм), группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 222 УК РФ, ФИО10 совершил при следующих обстоятельствах. 

В неустановленные следствием время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, действуя умышлено из корыстных побуждений согласно отведенной ему преступной роли, на законных основаниях приобрел сигнальный пистолет модели «МР-371», заводской номер которого удален с частей и деталей пистолета путем механического воздействия, с целью дальнейшей передачи его ФИО10 для изготовления из указанного пистолета огнестрельного оружия. В тот же период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9, действуя умышлено из корыстных побуждений в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, незаконно приобрел у неустановленного лица 8 патронов калибра 9х18мм, являющихся боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию, с целью их реализации совместно с изготовленным ФИО2 из сигнального пистолета 

<

данные изъяты> огнестрельным оружием ФИО6, которые он незаконно хранил 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к названному торговому контейнеру и получил от ФИО9 сигнальный пистолет модели 

<

данные изъяты>» для последующего изготовления из него огнестрельного оружия. Тогда же ФИО9 сообщил ФИО10 о незаконном приобретении и хранении им 8 патронов калибра 9х18мм в указанном контейнере с целью их дальнейшей реализации ФИО6 совместно с указанным переделанным пистолетом, обещав при этом передать ему часть вырученных денежных средств за выполненную работу, на что ФИО10 дал свое согласие.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях реализации преступного сговора с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», обладая профессиональными навыками токаря-фрезеровщика, умениями работы на станочном оборудовании и специальными познаниями в области самодельного изготовления огнестрельного оружия, с использованием токарного и фрезерных станков незаконно изготовил огнестрельное оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным кустарным способом из сигнального пистолета 

<

данные изъяты> путем замены ствола со стойкой крепления ствола на ствол с шестью правонаклонными полями нарезов под патрон калибра 9мм, пригодный для стрельбы. Тогда же ФИО10 с целью проверки пригодности пистолета для стрельбы произвел из него не менее двух выстрелов патронами калибра 9х18мм в фрагмент ствола дерева, находящегося в указанной хозяйственной постройке.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к торговому контейнеру, расположенному 

<

адрес>, где передал ФИО9 незаконно изготовленный им вышеуказанный пистолет в целях его дальнейшего сбыта совместно с 8 патронами калибра 9х18мм и получения прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 12 часов 10 минут ФИО9, находясь 

<

адрес>, действуя умышлено из корыстных побуждений согласно отведенной ему преступной роли, в целях реализации совместного со ФИО2 преступного умысла незаконно сбыл ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» за 70000 рублей незаконно изготовленный ФИО2 пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, переделанным кустарным способом из сигнального пистолета 

<

данные изъяты> путем замены ствола со стойкой крепления ствола на ствол с шестью правонаклонными полями нарезов под патрон калибра 9мм, пригодный для стрельбы, а также 8 патронов калибра 9мм, являющихся согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и последующему заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ штатными боеприпасами к пистолету 

<

данные изъяты> и некоторому другому нарезному огнестрельному оружию калибр 9мм, пять патронов экспериментально отстрелянных патронов для стрельбы пригодны, остальные находятся исправном состоянии и повреждений не имеют.

Незаконно полученные от сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов денежные средства в сумме 70000 рублей ФИО9 и ФИО10 распределили между собой и использовали на свои личные нужды. При этом, они, имея достаточно времени и располагая к тому возможностью, не выдали вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы правоохранительным органам. 

ДД.ММ.ГГГГ. пистолет, переделанный из сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты> путем замены ствола со стойкой крепления, и 8 патронов калибра 9х18мм изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в результате добровольной выдачи ФИО6 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Эти действия ФИО10 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 222 УК РФ, по признакам незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

Органами предварительного следствия ФИО9 и ФИО10 обвинялись не только в хранении, изготовлении, сбыте огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, но и в их приобретении. 

В судебном заседании государственный обвинитель частично отказался от обвинения подсудимого ФИО9 в части приобретения им огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, и от обвинения подсудимого ФИО10 в части приобретения им огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, и предложил исключить из обвинения такой признак как незаконное их приобретение по тем основаниям, что следствием и судом не установлены фактические обстоятельства приобретения, а именно не установлено время, место, способ приобретения.

Суд соглашается с данной позицией, поскольку действительно следствием названные обстоятельства не установлены и не проверены.

На основании этого и с учетом того, что исключительно государственный обвинитель в судебном заседании формирует обвинение, в т.ч. его объём, поддерживает его, суд исключает из обвинения признак приобретение, и находит возможным осуждение подсудимых ФИО9 ФИО10 за изготовление, хранение и сбыт названного.

Подсудимые свою вину в совершении деяний, инкриминируемых им органами следствия, признали полностью, заявив, что им понятно обвинение и ходатайствовали перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Одновременно подсудимые показали, что ходатайство ими заявлено добровольно после консультации с защитниками. Они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники поддержали ходатайство подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку они были заявлены подсудимыми после проведенной с ними консультации, просили суд его удовлетворить, проявив снисхождение к их подзащитным при назначении наказания.

Государственный обвинитель по делу согласился на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в соответствии с правилами ст. 314 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что является основанием для удовлетворения ходатайства подсудимых о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемые вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняются подсудимые, не превышает названного срока, что не исключает возможности рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО9 за все преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, при этом при назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, суд также в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия ФИО9 в совершении этих преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд учитывает, что в процессе совместно совершенных преступлений ФИО9 играл наиболее активную роль, чем его соучастник.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание за все преступления, суд признает раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО9 судом не установлено.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает наказание ФИО9 по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

К данным, характеризующим личность ФИО9, суд относит положительную характеристику по месту жительства, отрицательную характеристику от УУП ОУУП и ДН ОМВД России по г. Лермонтову, посредственную характеристику из следственного изолятора, то, что он является пенсионером, получающим пенсию по старости, наличие заболеваний, тот факт, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, иждивенцев и малолетних детей не имеет.

Суд, назначая наказание по всем преступлениям, не находит оснований для применения ст. 15 УК РФ, 64 УК РФ, поскольку нет таких фактических обстоятельств преступлений, которые позволили бы изменить их категорию на менее тяжкую, не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Суд так же не находит оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, поскольку у суда нет уверенности в последующем позитивном поведении подсудимого, а также восстановлении социальной справедливости в связи с совершенными преступлениями. Суд считает, что цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в данном случае не будут достигнуты. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО9 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, его личности, суд, назначив наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу о невозможности в порядке ст. 53.1 УК РФ замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом изложенного суд считает возможным исправление подсудимого лишь в условиях реального отбывания наказания без применения ст.73 УК РФ по всем преступлениям.

Поскольку подсудимый совершил тяжкие и средней тяжести преступления, суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбытие назначенного наказания в исправительной колонии общего режима и считает необходимым зачесть время задержания и нахождения ФИО9 под стражей по правилам п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Назначая наказание за преступления, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст. 222 УК РФ, суд с учетом характера и степени общественной опасности этих преступлений, личности ФИО9, достигшего пенсионного возраста, состояния его здоровья, отсутствия заработка, анализа других обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО10 за все преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, при этом при назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, суд также в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия ФИО10 в совершении этих преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд учитывает, что в процессе совместно совершенных преступлений ФИО10 играл наименее активную роль, чем его соучастник.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в связи с чем назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание за все преступления, суд признает раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины, его тяжелое заболевание в виде тотальной отслойки сетчатки обоих глаз, глаукомы. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО10 судом не установлено.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает наказание ФИО10 по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

К данным, характеризующим личность ФИО10, суд относит положительную характеристику по месту жительства, то, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит.

Суд, назначая наказание по всем преступлениям, не находит оснований для применения ст. 15 УК РФ, 64 УК РФ, поскольку нет таких фактических обстоятельств преступлений, которые позволили бы изменить их категорию на менее тяжкую, не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Суд так же не находит оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, поскольку у суда нет уверенности в последующем позитивном поведении подсудимого, а также восстановлении социальной справедливости в связи с совершенными преступлениями. Суд считает, что цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в данном случае не будут достигнуты.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, его личности, суд, назн ачив наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу о невозможности в порядке ст. 53.1 УК РФ замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом изложенного суд считает возможным исправление подсудимого лишь в условиях реального отбывания наказания без применения ст.73 УК РФ по всем преступлениям. 

Поскольку подсудимый совершил тяжкие и средней тяжести преступления, суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбытие назначенного наказания в исправительной колонии общего режима и считает необходимым зачесть время задержания и нахождения ФИО10 под стражей по правилам п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Назначая наказание за преступления, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст. 222 УК РФ, суд с учетом характера и степени общественной опасности этих преступлений, личности ФИО10, отсутствия заработка в силу состояния его здоровья в виде в виде тотальной отслойки сетчатки обоих глаз, глаукомы, анализа других обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310, 314-317 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 223 УК РФ (

<

данные изъяты> три года лишения свободы со штрафом в размере сто тысяч рублей;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ 

<

данные изъяты>.) два года шесть месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ 

<

данные изъяты>.) один год лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (

<

данные изъяты>.) один год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (

<

данные изъяты>) один год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (

<

данные изъяты>, УДЗ,) один год шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере пятьдесят тысяч рублей;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ (

<

данные изъяты>») три года лишения свободы со штрафом в размере сто тысяч рублей;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ (

<

данные изъяты> два года шесть месяцев лишения свободы;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 223 УК РФ 

<

данные изъяты> три года лишения свободы со штрафом в размере сто тысяч рублей;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ (

<

данные изъяты> два года шесть месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (

<

данные изъяты>) один год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ 

<

данные изъяты>) один год шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере пятьдесят тысяч рублей;

Путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ окончательно назначить наказание в виде трех лет и четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере сто пятьдесят тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО9 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время задержания и нахождения ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу по правилам п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ один год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (

<

данные изъяты>») два года лишения свободы со штрафом в размере сто тысяч рублей;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ (

<

данные изъяты>.) два года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (

<

данные изъяты>») два года лишения свободы со штрафом в размере сто тысяч рублей;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ (

<

данные изъяты>») два года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (

<

данные изъяты>») два года лишения свободы со штрафом в размере сто тысяч рублей;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ (

<

данные изъяты>) два года лишения свободы.

Путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ окончательно назначить наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере сто десять тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО8 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО8 исчислять с со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время задержания и нахождения ФИО8 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу по правилам п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ – в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы другими участниками, принесения представления, затрагивающих его интересы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ей копии представления или апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.А. Масленников